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Znaczki 

Europa 
5 maja 2009 r. do obiegu wchodzi znaczek pocztowy o 
wartości 3 zł emisji "Europa", na którym przedstawiono 
kosmos w ujęciu graficznym. 

Podstawowe dane emisji: 

ilość znaczków: 1 
wartość: 3,00 zł 
nakład: 600.000 sztuk 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 31,25 x 43 mm 
papier: fluorescencyjny 
data obiegu: 5 maja 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

Rok Polski w Izraelu 
Od 9 kwietnia 2008 r. trwa w Izraelu Rok Polski - wielkie 
wydarzenie kulturalne i naukowe, ukazujące dorobek 
Polski, kraju drogiego sercom wielu śydów. 

Rok Polski w Izraelu 

Bogaty program obchodów, obejmujący m.in. projekcje 
filmów, występy znanych polskich i izraelskich artystów, 
seminaria, warsztaty oraz konferencje naukowe, jest 
koordynowany przez Instytut Adama Mickiewicza w 
Warszawie, Ambasadę Rzeczypospolitej Polskiej w Tel 
Awiwie i Instytut Polski w Tel Awiwie. Końcowym 
akordem obchodów jest wspólna emisja znaczka 
pocztowego, upamiętniająca postać Berka Joselewicza - 
bohatera polskich zrywów narodowościowych. 

 

Berek Joselewicz i jego następcy 

Berek Joselewicz urodził się w 1764 r. w Kretyndze, na 
Litwie. Zajmował się handlem końmi. Po wybuchu 
powstania kościuszkowskiego w 1794 r. wraz z Józefem 
Aronowiczem napisał w języku jidysz odezwę do śydów 
polskich, wzywającą ich do walki. Z około pięciuset 
ochotników zorganizował regiment kawalerii. Na jego 
prośbę Naczelnik Tadeusz Kościuszko zapewnił 
Ŝołnierzom pochodzenia Ŝydowskiego przestrzeganie 
religijnych obyczajów, w tym noszenie bród i spoŜywanie 
koszernego jedzenia oraz przestrzeganie szabatu, jeśli 

okoliczności na to pozwolą. Podczas obrony 
warszawskiej Pragi szwadron Berka Joselewicza został 
rozbity - niewielu Ŝołnierzy ocalało. Jednym z nich był 
dowódca oddziału. Po upadku powstania Berek 
Joselewicz wyemigrował do Włoch, gdzie jako 
"pułkownik, Rotmistrz Kawalerii Polskiej", zgłosił się do 
Legionów Polskich generała Jana Henryka 
Dąbrowskiego. Brał udział w wielu bitwach w kampanii 
napoleońskiej (m.in. pod Hohenlinden i Austerlitz). Po 
utworzeniu Księstwa Warszawskiego w 1807 r. pozostał 
w armii jako dowódca szwadronu w 5. Pułku Strzelców 
Konnych. W 1808 r. został odznaczony KrzyŜem 
Kawalerskim Virtuti Militari, wcześniej zaś francuskim 
Orderem Legii Honorowej. Zginął w czasie walk pod 
Kockiem w 1809 r. Tradycje patriotycznej walki o wolność 
Polski kontynuował syn Berka Joselewicza, Józef 
Berkowicz (1789-1846) i jego wnuk Leon. Józef 
Berkowicz bił wroga najpierw u boku ojca w armii 
Księstwa Warszawskiego. Walczył z Austriakami m.in. 
pod Kockiem, a po śmierci Berka Joselewicza brał udział 
w wojnie Napoleona z Rosją w 1812 r. Wielokrotnie 
ranny, odznaczył się męstwem w boju. Podobnie jak 
ojciec, został odznaczony Orderem Legii Honorowej (ze 
Złotym KrzyŜem). Następnie wraz z synem Leonem 
walczył w powstaniu listopadowym. Po jego upadku udał 
się na emigrację najpierw do Francji, a potem do Wielkiej 
Brytanii, gdzie zmarł. 

Sława Berka... 

Berek Joselewicz okrył się wielką sławą. Przykład jego 
poświęcenia się sprawie odzyskania wolności kraju, w 
którym jego rodzina Ŝyła od pokoleń i który uwaŜał za 
swoją Ojczyznę, był najlepszą zachętą dla innych śydów 
polskich w następnych latach. W walkach 
narodowowyzwoleńczych brało udział wielu patriotów 
polskich Ŝydowskiego pochodzenia. Nie chcieli oni 
biernie przyglądać się nękającym ziemie polskie 
wojennym zawieruchom. Wstępowali więc do wojska, 
gdzie odznaczali się walecznością i bojowym męstwem. 
Potomkowie Berka Joselewicza walczyli na wszystkich 
frontach I i II wojny światowej. Nie zabrakło ich m.in. ani 
w Armii generała Władysława Andersa, ani w I Armii 
Wojska Polskiego, ani w polskim podziemiu. Nikt bowiem 
bardziej od Polaków i śydów nie rozumiał, co to znaczy 
śnić o wolnej Ojczyźnie i za nią oddać Ŝycie. 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Poczta Polska wraz z Poczta Izraelską wprowadzają do 
obiegu znaczek pocztowy w bloku dla upamiętnienia 
Roku Polskiego w Izraelu i podkreślenia przyjacielskich 
stosunków między obu krajami. Na znaczku znajduje się 
portret Berka Joselewicza na koniu, w stroju dowódcy, na 
czele sformowanego oddziału w bitwie pod Kockiem. 
Autorem obrazu namalowanego w 1893 r. jest wybitny 
malarz polski Juliusz Kossak. Na kopercie FDC znajduje 
się notka biograficzna Berka Joselewicza. Emisji 
towarzyszy datownik okolicznościowy stosowany w 
Urzędzie Pocztowym Warszawa 1. Warto przypomnieć, 
Ŝe jest to druga wspólna emisja obydwu administracji 
pocztowych. W 1993 r. wydany został znaczek pocztowy 
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z przywieszką i kartka okolicznościowa dla upamiętnienia 
50. rocznicy powstania śydów w warszawskim getcie. 
 

 

Ciekawostka 

O bohaterskim Berku Joselewiczu krąŜył wierszyk: 
"Był raz Berek, dzielny śyd, 

Człek poczciwy, wojak prawy, 
Nie kwaterką, ni szulerką, 

lecz się krwią dorobił sławy". 

Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Marzanna Dąbrowska 
ilość znaczków: 1 
wartość: 3 zł 
nakład: 400.000 szt. 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 39,5 x 31,25 mm 
format bloku: 90 x 70 mm 
papier: fluorescencyjny 
data obiegu: 22 kwietnia 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

Rok Polski w Izraelu - wydanie izraelskie 
22 kwietnia 2009 r. w Izraelu wchodzi do obiegu znaczek 
w bloku wspólnego wydania Poczty Polskiej i Poczty 
Izraela, na którym przedstawiono podobiznę Berka 
Joselewicza wg obrazu Juliusza Kossaka "Berek 
Joselewicz pod Kockiem". 
 

 
 
Blok zaprojektowała Marzanna Dąbrowska. 

źródło: Poczta Izraela 

Wielkanoc 
Jak co roku Poczta Polska włącza się w obchody Święta 
Zmartwychwstania Pańskiego, czyli Wielkanocy, 
przygotowując dla swoich klientów odpowiednie 
okolicznościowe znaczki. 

Nowe znaczki i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

 
Tym razem zwraca uwagę na ich wymiar duchowy, 
emitując znaczki o tematyce religijnej. Z czterech wielkich 
tematów obecnych w sztuce europejskiej, poświęconych 
Męce Pańskiej i zmartwychwstaniu Chrystusa, tzn. 
Ostatniej Wieczerzy, UkrzyŜowaniu, Zdjęciu z 
krzyŜa/ZłoŜeniu do grobu i Zmartwychwstaniu, 
przedstawia dwa ostatnie. Warto przy tym podkreślić, Ŝe 
Poczta Polska prezentując znakomite obrazy dziś juŜ 
mało znanego malarza polskiego Szymona 
Czechowicza, promuje sztukę rodzimą. Na znaczkach 
umieszczono reprodukcje obrazów: "ZłoŜenie do grobu" 
(1747) i "Chrystus Zmartwychwstały" (1758), 
znajdujących się w zbiorach Muzeum Narodowego w 
Krakowie - w ikonografii obraz ten jest takŜe znany pt. 
"Chrystus ukazujący się apostołom po 
zmartwychwstaniu". Fioletowo-niebieska kolorystyka 
koperty FDC symbolizuje przejście Chrystusa od śmierci 
(fioletowy - kolor Ŝałoby w kościele) do jego Ŝycia w 
niebie. Koperta opatrzona jest datownikiem 
okolicznościowym stosowanym w Urzędzie Pocztowym 
Warszawa 1. 

 

Malarz Szymon Czechowicz 

Szymon Czechowicz (1689-1775) urodził się w Krakowie, 
zmarł w Warszawie. Najpierw pobierał nauki na dworze 
Franciszka Maksymiliana Ossolińskiego, a następnie 
około 1711 roku wyjechał do Rzymu, gdzie przebywał do 
1730 roku. W Wiecznym Mieście studiował w słynnej 
Akademii św. Łukasza, w pracowni Benedetto Luttiego. 
Tam teŜ odniósł pierwszy sukces, uzyskując nagrodę za 
rysunki "Samson rozdzierający lwa" i "Zwycięski powrót z 
wyprawy", przechowywane do tej pory w archiwum 
uczelni. Po powrocie do Polski osiadł w Warszawie i zajął 
się głównie malarstwem religijnym oraz portretowym, 
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osiągając w tych dziedzinach mistrzostwo. Otworzył teŜ w 
tym mieście szkołę malarstwa. Jeszcze przed wyjazdem 
z Rzymu namalował w 1729 roku do kościoła pijarów w 
Krakowie obrazy: "Zdjęcie z krzyŜa", "Wizja św. 
Antoniego" i "Opieka Matki Boskiej nad Krakowem", oraz 
dla katedry w Kielcach obraz "Wniebowzięcie 
Najświętszej Marii Panny", czym zwrócił na siebie uwagę 
jako na zdolnego malarza dzieł o tematyce religijnej. 
Wkrótce zasłynął takŜe jako portrecista. O namalowanie 
portretów i dzieł religijnych zwracali się do Czechowicza 
liczni wysocy duchowni i znane osobistości świeckie, 
m.in. biskup krakowski Jan Aleksander Lipski, kanclerz 
wielki litewski Jan Fryderyk Sapieha, wojewoda 
sandomierski Jan Tarło. Hetman wielki koronny Jan 
Klemens Branicki zamówił aŜ siedem obrazów do 
kościoła parafialnego w Tykocinie i dwa do kościoła w 
Tyczynie, a hetman wielki koronny Wacław Rzewuski 
m.in. obrazy do kaplicy zamkowej i zamku w 
Podhorcach. Szymon Czechowcz sam nie mógłby 
sprostać tak licznym zamówieniom, gdyby nie jego 
uczniowie, którzy pracowali pod czujnym okiem mistrza. 

Nie tylko malarstwo... 

Temat misterium wielkanocnego był obecny we 
wszystkich dziedzinach sztuk, takŜe w róŜnych 
gatunkach muzycznych. Warto wiedzieć, Ŝe najstarsza 
polska pieśń to pieśń wielkanocna "Chrystus 
zmartwychwstan jest", śpiewana w kościołach do tej 
pory. To takŜe najstarszy utwór poetycki w rodzimym 

języku. Jedną zwrotkę tej pieśni zamieścił w 1365 roku w 
swoim "Graduale"* katedry w Płocku (zaginionym 
obecnie) Świętosław z Wilkowa. Językoznawcy, 
dokonując analizy poszczególnych form językowych, 
doszli do wniosku, Ŝe jest ona jeszcze starsza - niektórzy 
datują ją na dwa wieki wcześniej. Obecny tekst powstał 
później. I pomyśleć, Ŝe dzięki pielęgnacji wiary i polskiej 
duchowości łączymy się w ten sposób z dziedzictwem 
naszych przodków. 

Krystus zmartwychwstał je, 
Ludu przykład dał je, 

EŜ nam z martwych wstaci, 
Z Bogiem krolowaci. Kyrie [eleison] 

*graduał - tu: księga chorału gregoriańskiego, w której są 
zamieszczone śpiewy mszalne na cały rok kościelny. 

Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Magdalena BłaŜków 
ilość znaczków: 2 
wartość: 1,55 zł i 3 zł 
nakład: 1,55 zł - 7.000.000 szt. 

3 zł - 700.000 szt. 
technika druku: rotograwiura 
format znaczka: 1,55 zł - 31,25 x 25,5 mm 

 3 zł - 25,5 x 31,25 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 100 sztuk znaczków 
data obiegu: 1 kwietnia 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

Plan emisji znaczków na 2010 r. 
Minister Infrastruktury wydał decyzję nr 8, określającą roczny plan emisji znaczków pocztowych na 2010 r. 

Lp. Temat Liczba 
znaczków 

Kolejno ść 
wprowadzania 

do obiegu 
1. 150 lat polskiego znaczka pocztowego 11) styczeń 
2. XXI Zimowe Igrzyska Olimpijskie „Vancouver 2010” 1 styczeń 
3. Rok Fryderyka Chopina 11) luty 
4. Koty 6 luty 
5. Historia polskiej fotografii 4 marzec 
6. Wielkanoc 2 marzec 
7. Światowa Wystawa Filatelistyczna „Portugal 2010” 11) kwiecień 
8. Europa 1 maj 
9. Śladami Karola Wojtyły – Wadowice 12) maj 
10. 600-lecie Bitwy pod Grunwaldem 11) lipiec 
11. Minerały Polskie 4 wrzesień 
12. Światowy Dzień Poczty 1 październik 
13. Stolice Państw Unii Europejskiej 2 październik 
14. 150. rocznica urodzin Ignacego Jana Paderewskiego 1 listopad 
15. BoŜe Narodzenie 2 listopad 
16. Emisja obiegowa 3 w miarę 

potrzeb 
eksploatacyjnych 

Objaśnienia: 1) znaczek w bloku, 2) znaczek z przywieszką 

Całostki 

60-lecie powstania Rady Europy 
22 kwietnia 2009 r. do obiegu wchodzi koperta pocztowa, na której przedstawiono: 
• na znaku opłaty o wartości 1,55zł: znak 60-lecia powstania Rady Europy,  
• na ilustracji: flagi państw naleŜących do Rady Europy i flagę Europy.  
Kopertę o wymiarach 215 x 110 mm, wydrukowano jednostronnie, techniką offsetową, na papierze białym, w nakładzie 
15.000 sztuk. 
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Datowniki okoliczno ściowe 
• 2009.05.01. Warszawa 1 : 5 lat Polski w Unii 

Europejskiej 
• 2009.05.06. Czeladź 1: X Festiwal Ave Maria 
• 2009.05.16. Płock 1 : VII Regionalny Konkurs 

Historyczny Polska Jagiellonów. Król Władysław 
Jagiełło według pocztu Cechu Malarzy Toruńskich z 
XVII w. 

• 2009.05.16. Zabrze 1 : IV Zabrzańska Noc Muzeów. 
Muzeum Górnictwa Węglowego. Historia z listów 
wzięta 

• 2009.05.18. Koszalin 1 : Hans Grande - pionier 
poczty lotniczej 

• 2009.05.23. Środa Wielkopolska 1 : Komenda 
Powiatowa PSP. Nadanie Sztandaru 

• 2009.05.27. Ruda Śląska 9 : V Konferencja 
Rudzkiego Stowarzyszenia Pomocy Ofiarom 
Przestępstw OPP - Pomagajmy z sercem 

• 2009.05.29. Kołobrzeg 1 : XVIII Zlot Jungów Ligi 
Morskiej i Rzecznej 

• 2009.05.29. Kraków 1 : 90 lat Akademii Górniczo - 
Hutniczej im. Stanisława Staszica 

• 2009.05.31. Łowicz 1 : XXXII Ogólnopolski Turniej 
wiedzy PoŜarniczej "MłodzieŜ zapobiega poŜarom" 

• 2009.06.01. Koszalin 12 : Szkoła Podstawowa nr 18 
im. Jana Matejki. Festyn szkolny 

• 2009.06.05. Wejherowo 1 : X rocznica Koronacji 
Obrazu MB Wejherowskiej 

• 2009.06.14. Karlino : XVII Bieg Papieski im. Jana 
Pawła II 

Datownik stały, ozdobny ze zmienn ą datą: 

• od 2009.05.02. do 2009.12.31. Wąchock : 1454-
2009. 555 lat praw miejskich 

• od 2009.05.21. do 2009.05.24. Warszawa 1 : 60 lat 
Rady Europy 

• od 2009.06.01. do 2009.08.31. Karlino : Karlino - 
Stolica Miast i Gmin Dorzecza Parsęty 

Erki okoliczno ściowe 
• od 2009.05.07. Poznań 1 (61-890): Uniwersytet im. 

Adama Mickiewicza w Poznaniu. 90 lat Uniwersytetu 
w Odrodzonej Polsce 

Informacje ró Ŝne 

Półfinał 47. OMKF w Toruniu 
Dzięki przychylności ks. prałata Marka Rumińskiego 
Proboszcza Parafii Katedralnej śś. Janów, mogliśmy 
przeprowadzić półfinał 47. Ogólnopolskiego 
MłodzieŜowego Konkursu Filatelistycznego pt. "Od 
Wadowic do Rzymu" w Parafialnym Centrum Kultury 
Chrześcijańskiej "Piwnicy pod św. Janami" - 
Międzynarodowym Ośrodku Spotkań przy ul. śeglarskiej 
16 w dniu 18.04.09 r. w godz. 10.00-14.00. 
Przybyłych opiekunów i młodych filatelistów powitał 
wiceprezes Okręgu Toruńskiego PZF Wojciech 
Lewandowski, Ŝycząc by konkurs był wspaniałą 
niezapomnianą zabawą i przybliŜeniem postaci wielkiego 
człowieka Jana Pawła II - Honorowego Obywatela Miasta 
Torunia; który dziesięć lat temu odwiedził nasze miasto i 
nawiedził Katedrę śś. Janów. Wspaniałe miejsce piwnicy, 

oraz jej wystrój pozwoliły w miłej atmosferze rozegrać 
konkurs. Humor dopisywał. Do tego słodki poczęstunek 
przygotowany przez Komisję ds. Filatelistyki 
MłodzieŜowej naszego okręgu. Sędziowie uwijali się w 
ocenie naszych prac, a uczestnicy oddali hołd i zapalili 
znicz przy pomniku Jana Pawła II przy Katedrze śś. 
Janów. 

 
Uczestnikami konkursu byli uczniowie szkół 
podstawowych, gimnazjalnych i ponad gimnazjalnych z 
Torunia i Aleksandrowa Kujawskiego. Łącznie brało 
udział 20 uczestników. 

 
Konkurs składał się z dwóch części : 
teoretycznej - test z wiedzy tematycznej i filatelistycznej 
plastycznej - wykonanie mini eksponatu filatelistycznego 
( składający się z pięciu kart wystawowych). 
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Najmłodszych uczniów z klas I-III szkoły podstawowej, 
czekała wyklejanka z wiedzy tematycznej konkursu i 
przygotowanie projektu znaczka pocztowego. 
Z okazji finału w Urzędzie Pocztowym Toruń 1 stosowany 
był datownik okolicznościowy, przygotowano 
beznominałową kartkę pocztową. Na podkreślenie 
zasługuje fakt, Ŝe projektantami datownika 
okolicznościowego są uczestnicy MłodzieŜowego Koła 
Filatelistycznego nr 2 im. Mariana Niklewskiego z Torunia 
od strony plastycznej - rysunek wykonała ElŜbieta 
Lewandowska, a opracowanie techniczne dokonał 
Radosław Lewandowski. 
Reprezentantami naszego okręgu na Finał 47. OMKF w 
Częstochowie zostali w poszczególnych grupach: 
szkół podstawowych - Antoni Nehring 
w grupie szkół gimnazjalnych - Ela Lewandowska 
w grupie szkół licealnych - Radosław Lewandowski 
Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy i 
nagrody przygotowane przez Komisję ds. Filatelistyki 
MłodzieŜowej Okręgu Toruńskiego PZF, pozyskane od 
Poczty Polskiej - Dyrekcji Regionalnego Centrum Poczty 
w Bydgoszczy i Rejonowego Centrum Poczty w Toruniu, 
składamy w imieniu młodych filatelistów serdeczne 
podziękowanie, a o zadowoleniu z upominków świadczył 
uśmiech na twarzach dzieci i młodzieŜy. 
Przewodniczący Komisji ds. Filatelistyki MłodzieŜowej 
naszego okręgu Józef Zieliński wręczył nowym członkom 
MłodzieŜowe Legitymacje PZF. 
Podziękowanie kierujemy do Urzędu Miejskiego - 
Wydziału Edukacji, za pokrycie kosztów pobytu i 
przejazdu naszych reprezentantów na Finał 47. 
Ogólnopolskiego MłodzieŜowego Konkursu 
Filatelistycznego pt. "Od Wadowic do Rzymu" 
odbywającego się w Częstochowie w dniach 
11-14.06.2009 r. 
Do spotkania na półfinale 48. OMKF. 

Wojciech Lewandowski 
wiceprezes Okręgu Toruńskiego PZF 

Nowości w serwisie kzp 

Interaktywna mapa sklepów i giełd filatelistycznych  
Zapraszam wszystkich do wspólnego budowania 
interaktywnej mapy sklepów i giełd filatelistycznych w 
Polsce. 
Mapa dostępna jest w dziale "handel" i jest oparta na 
mechanizmie Google Maps. Zgłoszenia nowych sklepów 
i giełd moŜna dokonywać za pomocą formularza 
znajdującego się pod mapą. 

http://www.kzp.pl/index.php?artykul=han-gsg 
Na mapie odrębnymi znakami będą oznaczane: 
• sklep filatelistyczny 
• sklep filatelistyczny w urzędzie pocztowym 
• giełda filatelistyczna 

 
 


